30 ISSN 1677-7050 2 Nº 219, quinta-feira, 16 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111600030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 60.204, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo nº 23069.007917/2017-01, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de PATRICIA DINIZ DA
SILVA para exercer o cargo efetivo de Auxiliar em Administração,
Código 701405, efetivada através da Portaria n° 59.849 de
21/09/2017, publicada no D.O.U. nº 184, Seção 02, pág. 28, de
25/09/2017, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal,
conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 5.965, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Designar PEDRO JONAS DE ALMEIDA, CPF nº
787.077.495-20, Matrícula nº 1703754/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Filosofia Bacharelado
da UAE/Ciências Humanas-Regional Goiás, FCC, com mandato de
dois anos, a partir de 20/11/2017.

II - THIAGO RODRIGO DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula
nº 2057306/SIAPE, Professor Assistente A, para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Filosofia Licenciatura da UAE/Ciências
Humanas-Regional Goiás, FCC, com mandato de dois anos, a partir
de 20/11/2017, ficando dispensado da FCC, do curso de Filosofia
Bacharelado. (Processos nº 23070.101919/2017-48 e
23070.101924/2017-51)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.007, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Processo
23088.021925/2017-23, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 16/11/2017, o cargo de
Auxiliar em Administração (Nível de Classificação: C, Nível de Ca-
pacitação: II, Padrão de Vencimento: 02), do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, ocupado pelo servidor EDUARDO SOU-
ZA ROGEL, matrícula SIAPE nº 1177215, com fulcro no Art. 33,
inciso VIII, da Lei 8.112/90. Código da Vaga: 306065.

RITA DE CASSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.483, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente EDI-
MILSON DE ALMEIDA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1146434,
lotado na Faculdade de Letras, para participar de XIVª Bienal In-
ternacional de Poetas Paris/Val-de-Marne, em Paris/França, de
13/11/17 a 20/11/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 004460/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.492, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Nomear a servidora NATHALIA FONSECA DA SIL-
VEIRA, SIAPE 2240275, para substituir JÚLIA GOES DA SILVA
CARMO, SIAPE 1678589, COORDENADORA DE EXECUÇÃO E
SUPORTE FINANCEIRO, código CD-04, em virtude de participa-
ções em congressos da mesma, nos períodos de 16/05/2017 a
19/05/2017, 12/09/2017 a 15/09/2017 e 23/10/2017 a 25/10/2017,
conforme Ofício nº 1026/2017 - COESF, convalidando os atos pra-
ticados do início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.516, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora JULIANE CRISTINA
GONÇALVES, SIAPE 1966020, da função de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE ESTRUTURAS, da Faculdade de Engenharia, código
FG-01, a partir do dia 01/11/2017, conforme Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 2 2 7 7 2 / 2 0 1 7 - 11 ;

2) Designar o servidor ALVARO FAÇANHA DE ALMEIDA
MOTTA, SIAPE 1148547, para a função de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE ESTRUTURAS, da Faculdade de Engenharia, código
FG-01, com mandato previsto de 01/11/2017 a 31/10/2019, conforme
processo nº 23071.022772/2017-11, convalidando os atos praticados
do início do período mencionado até a publicação desta;

3) Designar a servidora PATRICIA FERREIRA MORENO
CHRISTOFOLETTI, SIAPE 2968577, para a função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ARTES E DESIGN, do IAD, código FG-01,
com mandato previsto de 16/11/2017 a 15/11/2019, conforme pro-
cesso nº 23071.023245/2017-23, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.521, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora NÍZIA ARAÚJO VIEI-
RA ALMEIDA, SIAPE 2123565, da função de COORDENADOR
DO CURSO DE NUTRIÇÃO, do ICV, campus Governador Vala-
dares, código FUC-01, a partir do dia 06/12/2017, conforme Processo
nº 23071.023250/2017-36;

2) Designar a servidora ANGÉLICA COTTA LOBO LEITE
CARNEIRO, SIAPE 1349963, para a função de COORDENADOR
DO CURSO DE NUTRIÇÃO, do ICV, campus Governador Vala-
dares, código FUC-01, com mandato previsto de 06/12/2017 a
05/12/2020, conforme Processo nº 23071.023250/2017-36;

3) Designar o servidor LEANDRO DE MORAIS CARDO-
SO, SIAPE 2125989, para a função de CHEFE DO DEPARTA-
MENTO DE NUTRIÇÃO, do ICV, campus Governador Valadares,
código FG-01, com mandato previsto de 27/11/2017 a 26/11/2019,
conforme Processo nº 23071.023248/2017-67;

4) Designar o servidor LEONARDO MENEGHIN MEN-
DONÇA, SIAPE 2978837, para a função de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE FARMÁCIA, do ICV, campus Governador Valadares,
código FG-01, com mandato previsto de 30/11/2017 a 29/11/2019,
conforme Processo nº 23071.022888/2017-50.

5) Retificar a Portaria nº 1473, de 01/11/2017, publicada no
DOU em 03/11/2017, seção 2, página 27, referente ao item 1 do
servidor VICTOR STRÖELE DE ANDRADE MENEZES, SIAPE nº
1986546. Onde se lê: "com mandato previsto de 22/08/2017 a
31/09/2017, conforme Processo nº 23071.022280/2017-16", leia-se:
"com mandato previsto de 22/08/2017 a 30/09/2017, conforme Pro-
cesso nº 23071.021280/2017-16";

6) Tornar sem efeito o item 2 da Portaria nº 1473, de
01/11/2017, do servidor HEDER SOARES BERNARDINO, SIAPE
1981225, publicada no DOU, seção 2, página 27, em 03/11/2017.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.542, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017,
resolve:

1) Designar o servidor OSWALDO JOSÉ BUENO ALVES
DA SILVA, SIAPE 1146528, para a função de COORDENADOR
DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, pro tempore, do
Colégio de Aplicação João XXIII, código FG-01, a partir do dia
03/11/2017, conforme Processo nº 23071.022802/2017-99, con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta;

2) Designar o servidor FREDERICO MARCELO CRO-
CHET, SIAPE 2759405, para a função de COORDENADOR DA
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, do Colégio de Apli-
cação João XXIII, código FG-01, com mandato previsto de
02/01/2018 a 01/01/2020, conforme Processo nº
23071.022802/2017-99;

3) Designar a servidora ELZA DE SÁ NOGUEIRA, SIA-
PE 1810264, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
LETRAS E ARTES, do Colégio de Aplicação João XXIII, código
FG-01, com mandato previsto de 11/11/2017 a 10/11/2019, con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 7.042, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar MÁR-
CIO CÂNDIDO DOS SANTOS, inscrição UFMG nº 104752, ma-
trícula SIAPE nº 0322912, ocupante do cargo de Recepcionista, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento
16, lotado no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.227 - Tornar sem efeito a Portaria nº 6898, de 26/10/2017,
publicada no DOU de 30/10/2017, Seção 2, página 26, que autorizou
o afastamento do país da servidora VERA LUCIA MENEZES DE
OLIVEIRA E PAIVA, tendo em vista a não efetivação do referido
afastamento. Processo nº 23072.046134/2017-85

Nº 7.233 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELISA
MARIA AMORIM VIEIRA, Professor Associado, no período de
18/11/2017 a 25/11/2017, para participar do IV Congresso Inter-
nacional de Literatura y Cultura Espanholas Comtemporaneas, em La
Plata/Argentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.051861/2017-
64.

Nº 7.234 - Autorizar o afastamento do país do servidor TIAGO
AMANCIO NOVO, Professor Adjunto, no período de 10/01/2018 a
10/07/2018, para participar de Pós-Doutorado na Ghent University,
em Gent/Bélgica, com ônus limitado. Processo nº
23072.045057/2017-46.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 7.237 - Alterar, em parte, a Portaria nº 2973, de 07/05/2013,
publicada no DOU de 13/05/2013, Seção 2, pág. 25, que concedeu
aposentadoria ao servidor ANTÔNIO BERTOLDO NETO, inscrição
UFMG nº 101389, matrícula SIAPE nº 0322667, onde se lê "(...) por
ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição (...)"; leia-
se: "(...) por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de contri-
buição."

Nº 7.239 - Alterar, em parte, a Portaria nº 2056, de 27/03/2013,
publicada no DOU de 03/04/2013, Seção 2, pág. 28, que concedeu
aposentadoria à servidora AVANY COSTA OLIVEIRA VENTURA,
inscrição UFMG nº 104353, matrícula SIAPE nº 0322876, onde se lê
"(...) por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de contribuição
(...)"; leia-se: "(...) por ter provado contar 32 (trinta e dois) anos de
contribuição."

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 7.126, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar o servidor EDUARDO MENDES NASCIMENTO,
matrícula SIAPE nº 1001369, inscrição UFMG n° 255157, CPF nº
050.953.566-60, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, para exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências
Contábeis da Faculdade de Ciências Econômicas, código FG-1, com
mandato de 02(dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-16T05:22:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial